Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  RECURSOS
HUMANOS  E  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  RESPEITO  DA  NÃO  ENTREGA  DOS
HOLERITES AOS FUNCIONÁRIOS.

Destinatários:  Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Cristina Maria Kalil  Arantes –
Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

-    CONSIDERANDO  reclamações  de  funcionários  do  setor  de  Serviços  Públicos,  os  quais
reivindicam a não entrega dos holerites em sua Secretaria responsável após o recebimento
do salário há 3 meses, REQUER:

1) Por  que  não  está  sendo  entregue  o  holerite  impresso  aos  funcionários  da
Secretaria de Serviços Públicos?

2) Quando será retomada essa prática de entrega dos holerites?

JUSTIFICATIVA: A entrega dos holerites é obrigatória por lei, conforme consta no Artigo 464
da CLT – Decreto Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943. Além disso, o holerite é usado pelo
funcionário  como comprovante  de  renda  e  também através  dele  o  servidor  pode  verificar
descontos, horas extras e conferir se todos os valores estão corretos, afinal o holerite é um
comprovante  de  que  o  pagamento  mensal  foi  feito  corretamente,  respeitando  todas  as
diretrizes da lei trabalhista.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de outubro de 2023.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

REQUERIMENTO Nº 485/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
85

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

89
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

10
/2

02
3

10
:3

1:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

D
7-

73
52

-D
AF

F-
1B

A0
.

Pag. 1/2

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 17/10/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
85

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

89
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
6/

10
/2

02
3

10
:3

1:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

D
7-

73
52

-D
AF

F-
1B

A0
.

Pag. 2/2